www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

PORTARIA DA REITORIA Nº 215, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
Nomeia  o  Núcleo  Docente  Estruturante  e  o
Colegiado dos cursos presenciais de graduação da
Escola de Comunicação e Design.

O REITOR da Universidade Positivo, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Design presencial:

Escola de Comunicação e Design

Design

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Thyenne Veiga Vilela (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Alexandre Antonio de Oliveira

Gabriela Catarina Martini de Vargas Lopes

Michelle Pereira de Aguiar Camargo

Najla Santana Hishmeh

Colegiado

Alexandre Antonio de Oliveira Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Luiza Helena Piaskowski Ragassi / Gabriele
de Moraes Rocha Gonçalves Representantes discentes

Art. 2º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Design de Moda presencial:

Escola de Comunicação e Design

Design de Moda

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Hélcio José do Prado Fabri (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Alexandre Antonio de Oliveira

Gabriela Catarina Martini de Vargas Lopes

Najla Santana Hishmeh

Thyenne Veiga Vilela

Colegiado

Gabriela Catarina Martini de Vargas Lopes Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Ana Carolina de Aguiar / Isabela da Cruz
Lopes Representantes discentes

Página 1 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 3º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Design Visual presencial:

Escola de Comunicação e Design

Design Visual

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Michelle Pereira de Aguiar Camargo (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Gabriela Catarina Martini de Vargas Lopes

Helcio Jose Prado Fabri

Najla Santana Hishmeh

Thyenne Veiga Vilela

Colegiado

Gabriela Catarina Martini de Vargas Lopes Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Pedro Henrique Schumacker / Tatiane Cristina
Rosa de Azevedo Representantes discentes

Art. 4º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Jornalismo presencial:

Escola de Comunicação e Design

Jornalismo

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Daniel Augusto Zanella (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Chirlei Diana Kohls

Felipe Harmata Marinho

Helen Cristine Almeida Anacleto

Janiclei Aparecida Mendonça

Colegiado

Felipe Harmata Marinho Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

João Paulo Schelbauer de Oliveira Representante discente

Página 2 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 5º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Publicidade e Propaganda presencial:

Escola de Comunicação e Design

Publicidade e Propaganda

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Filipe Bordinhão Dos Santos (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Christiane Monteiro Machado

Felipe Harmata Marinho

Gustavo Panacioni Ribas

Janiclei Aparecida Mendonça

Colegiado

Gustavo Panacioni Ribas Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Thays Serapio Teixeira Representante discente

Art. 6º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Relações Públicas presencial:

Escola de Comunicação e Design

Relações Públicas

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Daniel Augusto Zanella (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Christiane Monteiro Machado

Felipe Harmata Marinho

Filipe Bordinhão dos Santos

Rafael De Castro Andrade

Colegiado

Felipe Harmata Marinho Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Dhebora do Espírito Santo Representante discente

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria da Reitoria nº 164, de 21 de
março de 2024, e as demais disposições em contrário.

Curitiba, 13 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto
Reitor

Página 3 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

		2024-08-19T10:05:14-0300